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1. Úvod

Téma inhibitorů proteáz se dostalo do popředí zájmu v několika posledních letech, a to

díky svým pozitivním dietetickým a možným protirakovinným účinkům. Inhibitory proteáz

(PI´s) představují možný nástroj prevence a léčby chorob, jako je AIDS či dermatitidy. V

oblasti biologického nebo biochemického výzkumu slouží PI´s jako užitečný nástroj pro

studování tříd a vlastností proteáz. Z hlediska působení v rostlinách zaujímají PI´s velmi

široký okruh, a to od zásobních proteinů k složkám obranného mechanismu rostlin.

PI´s se vyskytují ve všech typech živých organismů od živočichů přes rostliny až

k mikroorganismů. Tvoří tedy značně heterogenní skupinu. Orientaci v této skupině látek

nezjednodušuje ani rozdělení PI´s do skupin. Důvodem jsou dva různé přístupy k této

problematice, které se ve svém základu dosti liší. Výsledkem je potom značně

komplikovaný přehled.

Brambory (Solanum tuberosum L.) jsou čtvrtou nejrozšířenější plodinou, pěstovanou

pro lidskou výživu. Pěstujeme je pro jejich jedlé hlízy, které jsou zdrojem škrobu, vysoce

kvalitního proteinu a ostatních důležitých látek jako polysacharidy, vitamíny, enzymy,

minerály a organické kyseliny. Mezi tyto látky patří rovněž inhibitory proteáz (PI´s).

Inhibitory proteáz, vyskytující se v hlíze bramboru, nejsou v žádném ohledu výjimkou.

Jejich klasifikace rozhodně nepatří k těm jednodušším. I jejich pole působnosti se

rozprostírá od zapojení do obranného mechanismu rostlin, obzvláště v obraně proti

hmyzím škůdců, až ke studiu využití v humánní medicíně. Protože brambory představují

běžnou součást naší stravy, pohlíží se na ně jako na jeden z výhodných zdrojů PI´s pro

léčbu celé řady chorob. Jako velmi atraktivní se rovněž zdá možnost využití PI´s

z bramboru pro tvorbu transgenních rostlin s odolností vůči hmyzím škůdcům.

U brambor existuje v současnosti celá řada různých odrůd, ať konzumních, či

průmyslových. Aby bylo využití PI´s z bramboru efektivní, je nutno zjistit, zda se

jednotlivé odrůdy od sebe kvalitativně či kvantitativně liší v zastoupení jednotlivých PI´s.

Proto je potřeba vyvinout nedestruktivní, rychlou a spolehlivou metodu pro detekci PI´s. V

současné době dochází k velkému rozvoji metod, využívajících ovládání a vyhodnocování

pomocí počítače a s minimálními nároky na lidskou práci. Mezi tyto metody patří i vysoce

účinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid Chromatography - HPLC).
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Tato metoda se již hojně využívá ke stanovování různých látek, avšak možnosti jejího

využití pro detekci PI´s byly doposud dosti opomíjeny.

Konečným krokem by mělo být zavedení metody do běžné praxe, kde by mohla sloužit

jako východisko pro průmyslové získávání PI´s z hlíz bramboru. V průmyslových

podnicích se ovšem hlízy většinou nezpracovávají podle odrůd, ale podle ceny či

dodavatele. Z toho vyplývá nutnost ověřit možnost použitelnosti vzniklé metody na

materiálu z průmyslové výroby. Jako odpad při průmyslové produkci škrobu se získává

šťáva obsahující proteiny a celou řadu dalších látek. Její využití jako výchozí suroviny pro

izolaci PI´s se proto jeví jako logické. Podařilo - li by se nalézt spolehlivou, rychlou

a levnou metodu pro izolaci PI´s z této šťávy, téměř nic by dále nebránilo možnosti

získávat dostatečné množství PI´s pro využití v humánní medicíně.
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2. Literární přehled

2.1. Historie pěstování bramboru hlíznatého (Solanum tuberosum L.)

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je světově čtvrtou nejdůležitější plodinou

po rýži, pšenici a kukuřici. Hraje významnou roli jak ve zpracovatelském průmyslu, tak ve

výživě lidí i hospodářských zvířat. Uplatňuje se zejména v rozvojových oblastech, kde při

nedostatku živočišné produkce tvoří hlavní zdroj živin, a obzvláště proteinu, rostliny. Přes

nesporný význam cereálií a leguminóz se do popředí stále více dostávají i hlíznaté plodiny.

Z hlediska produkce patří brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) mezi

5 nejdůležitějších hlíznatých plodin. Zaujímá 45 % celkové světové produkce hlíznatých

plodin (Pouvrau, 2004). Důvodem zřejmě bude možnost pěstovat jej v tropických,

subtropických i mírných klimatických podmínkách. To má zřejmě přímou souvislost

s původním centrem pěstování, kterým byly horské oblasti jihoamerické pohoří Andy. Zde

byly brambory domestikovány přibližně před 4 až 5 tisíci let ve dvou centrech

biodiverzity: andském a chilském.

V první polovině 16. století po dobytí incké říše Španěly byly brambory dovezeny do

Evropy, nejprve jako dar španělskému králi Filipu II. Později ji začali španělští námořníci

používat jako potravinu, zejména pro zabránění kurdějím. V Evropě mezi prostým lidem

však byly brambory přijímány s velkou nedůvěrou a považovaly se za zdraví ohrožující.

Pěstovaly se tedy pouze jako okrasná exotická rostlina na dvorech šlechticů a v klášterních

zahradách. Až v 18. století došlo ke změně, když Bedřich II. Veliký v roce 1740 nařídil

jejich pěstování v Prusku (Messer, 2000).

Brambory však byly dovezeny v 16. století, zcela nezávisle, rovněž do Anglie. Na

rozdíl od kontinentální Evropy se v Anglii, a zejména v Irsku, začaly brambory pěstovat na

větších plochách již ve druhé polovině 17. století, a to zřejmě díky přírodním podmínkám,

které jsou zde velmi podobné podmínkám původní oblasti pěstování. Postupně se staly

hlavním zdrojem obživy pro chudší vrstvy. V 19. století došlo k velké neúrodě, která měla

za následek hladomor, při kterém zemřelo přibližně mezi půl a jedním a půl milionem Irů

z celkového počtu 8 milionů. Lidé prchající před hladomorem s sebou odvezli brambory do

Severní Ameriky. Postupně došlo k rozšíření brambor do ostatních částí světa (Lee, 2006).
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2. 2. Chemické složení hlízy

Brambor je tedy pěstován pro své hlízy, které představují jedinou využitelnou část celé

rostliny. Z morfologického hlediska se tyto hlízy zařazují mezi ztlustlé stolony. A to i

přesto, že jsou uloženy převážně pod povrchem země (Vokál et al., 2003).

Největší podíl z celkové hmotnosti hlízy bramboru lze přičíst vodě. Její obsah v hlíze

dosahuje průměrně 75 % z celkové hmotnosti hlízy. Zbylých 25 % tedy připadá na sušinu.

Sušina zahrnuje celé množství látek. Za nejdůležitější z nich bývá považován škrob, který

se kromě výživy uplatňuje i v průmyslu. Podíl škrobu v hlíze kolísá v závislosti na

genotypu (odrůdě) a bývá uváděn mezi 13 až 24 % sušiny (Vokál et al., 2003).

Dusíkaté látky (včetně proteinů) bývají vzhledem ke svému nízkému obsahu

považovány za okrajové. Jejich obsah bývá zpravidla uváděn kolem 2 % v čerstvé hmotě

hlíz. (Lisinska et al., 1989; Pouvreau et al., 2001). Tento údaj odpovídá obsahu kolem

10 %v sušině hlízy.

Dusíkaté látky lze rozdělit do dvou základních skupin: na proteiny a neproteinové

dusíkaté látky. V závislosti na genotypu může podíl proteinů v rámci dusíkatých látek

značně kolísat mezi 34 do 70 % (Shewry, 2003). Budeme – li uvažovat 50% zastoupení

proteinů v obsahu celkových dusíkatých látek, jsou neproteinové dusíkaté látky členěny na

volné aminokyseliny (15 %), amidy asparagin a glutamin (23 %) a ostatní dusíkaté látky

(12 %) (Bárta et Čurn, 2004).

2.2.1. Klasifikace proteinů z hlízy bramboru

Přes zjevnou důležitost bramborových hlíz pro potravinářský a škrobárenský průmysl

zůstává detailní znalost o hlízových proteinech pouze kusá. V současné době se rozpustné

hlízové proteiny rozdělují do 3 základních skupin na základě jejich molekulové hmotnosti.

Těmito skupinami jsou: patatin, inhibitory proteáz (PI´s) a skupina ostatních proteinů


[…]


a skupinu inhibitorů aspartátových proteáz (PAPI) s 10% podílem. Potato inhibitor I

(PI – 1) tvoří celkem 4,5 %. Podíl skupiny „ostatních inhibitorů serinových proteáz“

(OSPI) byl stanoven na 4 %. Nejmenší podíl pak tvoří inhibitor karboxypeptidázy (PCI)

s 1,5% podílem na celkovém obsahu PI´s. ANOVA opět potvrdila významné rozdíly

v zastoupení jednotlivých skupin PI´s mezi vybranými odrůdami. Z hlediska použití dvou

metod nebyl párovým t – testem zjištěn žádný rozdíl ve stanovení procentického podílu

mezi jednotlivými metodami.

Třetí a poslední část této práce je zaměřena na možnost použití vybraných metod

HPLC na detekci a identifikaci PI´s z průmyslově získané šťávy z hlíz bramboru, která

vzniká jako odpad při průmyslové výrobě škrobu. Zde byla ze dvou vybraných metod,

Inhibitory 1 a Inhibitory 5, shledána vhodnou pouze metoda Inhibitory 1. V případě

metody Inhibitory 5 docházelo k řadě problémů. Nebylo možné správně identifikovat

jednotlivé skupiny PI´s. Důvodem je přítomnost značného rušivého pozadí.
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V zásadě lze konstatovat, že metoda HPLC může být použita pro detekci a identifikaci

PI´s ze šťávy z hlíz bramboru. Pro komerční využití je však potřeba nalézt vhodný eluční

pufr. Neboť mnou používaná kyselina trifluorooctová je vysoce toxická. Po odstranění této

překážky představuje metoda HPLC možný nástroj pro průmyslovou izolaci PI´s.
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9. Summary
Identification of protease inhibitors

This work is focused on possibility of application of HPLC methods for detection and

identification of protease inhibitors (PI´s) from potato fruit juice (PFJ).

Protease inhibitors (PI) represent one of three groups of soluble protein in potato tuber,

together with patatin and group of other proteins. They are considerable heterogenous

group of proteins. Their classification is difficult, regarding two different approaches.

First approach uses classification into 7 groups: potato inhibitor I (PI-1), potato inhibitor II

(PI-2), potato carboxypeptidase inhibitor (PCI), potato aspartate protease inhibitor (PAPI),

potato cysteine protease inhibitor (PCPI), potato Kunitz-type protease inhibitor (PKPI) and

"other serine protease inhibitors" (OSPI). This classification isn´t so typical.

More common is classification into three families. First family contains potato

inhibitor I. Second family takes potato inhibitor II in. Third family consists from proteins

with molecular weight about 20 kDa to 22 kDa. This family is divided into four different

groups: 1) Kunitz type inhibitors, 2) cysteine protease inhibitors, 3) aspartate protease

inhibitors, 4) carboxypeptidase inhibitor.

It have been suggested many different roles for PI´s in plants They can act as storage

proteins, as regulators of endogenous proteolytic activity, as participants in many

developmental processes, including programmed cell death. PI´s constitute important

component of defence mechanism, associated with resistance of plants against insects and

pathogens. PI´s serve many other functions besides plants too. A number of PI´s is studied

for use in treatment for AIDS, cancer, dermatitis or obesity.

For detection of proteins (include PI´s) are mostly used methods, based on 2 –

dimensional electrophoresis (2 – DE). These methods are not optimal for identification of

proteins, because of its lower sensitivity. Other approach represents using of

chromatographic methods. These methods utilize binding of proteins to specific

substances. Among these methods, there belong High Performance Chromatography

(HPLC).

This work was split into three parts. In first part, optimal HPLC method for detection

and indentification of PI´s was searching for. I found 5 methods, which could be used for

this purpose. All these methods were tested, using commercial standards. Finally, two

methods (named Inhibitory 1 and Inhibitory 5) were chosen like optimal.
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In second part of this work, I obtained chromatographic profiles of selected potato

varieties. Together, it was tested 17 varieties. Both optimized methods were used. First,

retention times for every PI´s group for all varieties were measured. Using ANOVA

method, statistically significant differences among retention times among selected varieties

were found. Retention times of individual PI´s group in the same variety differ in depence

of used method, Inhibitory 1 and Inhibitory 5. It can be explain by different speed of

elution in both methods. Generally, retention times of PI´s rank between 50 and 70 minutes

of method.

Further, proportions of individual PI´s groups on total contain of PI´s in PFJ were

calculated. Results of these calculations do not differ in both methods. The most widely

fraction is created by potato inhibitor II (PI – 2). It includes about 44 % of total PI´s

content. Second most widely fraction is potato cysteine protease inhibitor (PCPI) with 22

%. Next groups are potato Kunitz-type protease inhibitor (PKPI) with 12 % and potato

aspartate protease inhibitor (PAPI) with 10 %. Last three groups don´t get over 10% limit.

There belong potato inhibitor I (PI-1), "other serine protease inhibitors" (OSPI) and potato

carboxypeptidase inhibitor (PCI). These groups constitute 4,5 %, 4 % and 1.5 % from total

PI´s content. ANOVA confirms significant differences in proportions of individual PI´s

groups between varieties.

Third and last part of this work was focused on possibility of using selected HPLC

method for detection and identification of PI´s from potato fruit juice, which forms like

waste by industrial starch extraction. In this part, only method Inhibitory 1 was found to be

an optimal method. Method Inhibitory 5 embodied many problems. It wasn´t possible to

identify individual PI´s. Reason is the presence of interfering background.

In general, HPLC method can be used for detection and identification of PI ´s from

potato fruit juice. For commercial using, there is necessary to find method with another

elution buffer. I used tri-fluoro-acetate acid, which is toxic for every organism. After

elimination of this obstruction, HPLC represents possible tool for industrial isolation of

PI´s.
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