**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**
**Biotechnologické centrum**

---

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

**doc. Ing. Vladislav Čurn, PhD.**

☎ \*420-387772588

fax: \*420-387772588

e-mail: curn@zf.jcu.cz

---

České Budějovice, 24.4.2008

VĚC:

**Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce**

**Ing. LENKY HANUSOVÉ:**

Ing. Lenka Hanusová při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Podílela se na výuce specializovaných předmětů a poznatky získané během řešení výzkumných projektů a disertační práce vhodně začlenila do přednášené problematiky. Během studia se zapojila do vědecko výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra a zapojila se do řešení grantového projektu u FRVŠ.. Výsledky, získané během řešení těchto projektů již byly publikovány ve vědeckém časopise.

Potvrzuji, že Ing. Lenka Hanusová splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

Vladislav Čurn